1. Rom. viii, 17. — 2. Luc. ix, 23.

3. Ventura, loc. cit. — *Relicta sunt hæc vestigia (sacrorum pedum), ut viam caeli, qua ipsum sequi ad caelestem patriam possemus, nobis indicaret, si nimirum vestigiis ejus insistamus, et vivendi rationem, quam ipse tenuit, pro viribus imitemur ; id quod sane exigit Joan. ep. I, c. II : Qui dixit se in ipso manere, inquit, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare.* Similiter sanctus Petrus, ep. I, c. II : *Christus passus est*

Desde principios de la Iglesia y en transcurso de los siglos todos de nuestra era, esta gran lección de tener que llevar la cruz tras

*pro nobis, nobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. Non hoc perfectis solis et religiosis, sed omnibus Christianis dictum intelligendum est, quia ut S. Aug. in Ps. xxxvi, ait: « Christianus est, qui non naspernatur viam Christi, sed vult viam Christi se qui per passiones ipsius. Noli per aliam viam velle ire, quam per illam, que ipse ivit. Dura videtur, sed ipsa est tuta via. Alia forte delicias habet, sed latronibus plena est. » Et antierius: « Per dura ambulavit, sed magna promisit; sequere. Noli tantum attendere, quo iterus es, sed et quo perventurus sis. (Tolerabis dura temporalia, sed ad lætitiã pervenies sempiternam. » Ergo qui post Christum conscendere in cælum vult, cum ipso ad montem Oliveti pergat: et imprimis inter spem et metum constanter incedat, intuens ex una parte præmia in cælis promissa bonis, ex altera gehennam præparatam malis. Etenim mons Oliveti præaltus est, ut ex eo videri tota hinc civitas Jerosolyma, inde vero cerni mare mortuum possit. Jerosolyma cælum, mare mortuum representat gehennam. Quisquis ergo post Christum ascendere cupit in cælum, duos illos terminos præ oculis semper habeat; beatorum in cælo gloriam, et reproborum in inferno confusionem ac tormentum. — Porro, sicut Christus in hoc mundo angustum semper locum tenuit, in arcta Bethlehemitico antro natus est, in arcta cruce constrictus mortuus est, in angusto sepulcro conditus, per angustum callem in cælum sublatus est: ita docet Christianum in hac terra statim nequaquam se expandere, et laxam viam inire, sed angustam potius, et sese coarctare. In cuius rei documentum, quando Moyses petiit a Deo, ut videre posset faciem ejus, respondit Deus, Exod. xxxiii: *Cum pertransibit gloria mea, ponam te in foramine petræ, et videbis posteriora mea*; quasi dicat, uti explicat S. Cyrillus Jerosolymitanus, catech. x: « Hoc faciam, sed ita ut capere possis: ecce ponam te in foramine petræ: cum enim exiguis sis, in parvo circumscriptus eris. » Nimirum nec ipsam Domini humilitatem possumus sequi nisi circumscripti et constricti humilitate, contemptu nostri, vitæque nostræ restrictione. Christus dum ascendit in cælum faciem ad occidentem, dorsum vertit ad orientem, ut testatur Adrichom. et qui eo peregrinati sunt: pari modo qui ad beatam illam vitam tendunt, non ad orientem blandientis fortunæ et illecebrarum*

las huellas del Salvador para llegar al cielo no ha dejado jamas de tener su aplicacion en los santos todos Ved á Maria la primera: si en el cielo ocupa un lugar tan próximo á su Hijo divino ¿no es precisamente porque quiso ser la que estuviese mas cerca de El en el Calvario? Ved los apóstoles ¿no llevaron acaso despues de Jesus la cruz del apóstolado? Su divino Maestro que tan tiernamente les amaba sin embargo ¿no les habia dicho que era necesario que estuviesen en la tristeza mientras el mundo estaria en el jubilo afin de que un dia pudiesen participar de su felicidad y gloria? Ved los mártires: ¿no han llevado la cruz de los tormentos? Ved los doctores: ¿no llevaron la cruz de sus estudios y de sus luchas contra el error? Ved los confesores: ¿no llevaron la cruz de sus contratiempos y pesecuciones de todas clases? Ved la virgines ¿no tuvieron que llevar la cruz de sus alarmas y mortificaciones coronadas por el lirio de su virginidad? Y los penitentes no llevaron la cruz de sus vigiliã de sus lágrimas, tentaciones y austeridades? En un palabra ved la innumerable multitud de fieles adoradores del verdadero Dios, todos los justos, todas las almas puras y santas, todos los verdaderos discipulos de Jesucristo de toda edad, sexo y condicion: ¿no han llevado la cruz de todos los heroismos secretos y publicos de todas las penas interiores y externas de todas sus privaciones contratiempos y abandonos? En la inmensa multitud de santos que pueblan los espacios infinitos del cielo, imposible es el mostrar uno solo que haya llegado alli de otra manera que llevando su cruz. Se puede llegar, y en efecto, la mayoría llega sin haber llevado á cabo ningun acto que les haya hecho notables en

hujus mundi oculos suos dirigant, sed ad occidentem exeuntis et cum macerare finientis: non ad vitam inchoantem, sed ad mortem sensim adrepentem. Hoc qui fecerit, cum Tyrio illo servo (de quo sæpius mentionem fecimus, ex Just. hist. lib. xviii, quique oculis in occidentem versis ad cacumina montium spectans, cæteris ad orientem aspicientibus, prior solis ortum vidit, adeoque in regem electus est) rax eligetur, tunc cum Christo ascendit regnaturus in cælo (FABER, *Op. conc. in festo Ascens. conc. 5 Auctarii*).

el mundo; pero, repito, nadie puede penetrar en él sin haber llevado su cruz, es decir, sin haber recorrido el camino del sufrimiento despues de haberlo abrazado voluntariamente ó al menos voluntariamente aceptado ¹.

1. Non caret documento, quod Salvator noster coram suis discipulis et videntibus illis elevatus est in cœlum. Voluit enim procul dubio per hoc demonstrare, se esse aquilam, de qua dixit Moyses, Deut. xxxii: *Sicut aquila provocans ad valandum pullos suos, et super eos volitans expandit alas suas. Nimirum ut doceret suos, quorsum et qua via evolare ad cœlum etiam ipsi possint ac debeant. Quam quidem viam olim difficilem sibi esse Salomon testatus est. Prov. xxx: Viam aquilæ in cœlo videlicet. In quem locum S. Ambr. lib. 1. de Salom. c. 11, ait: « Aquilam in hoc loco Christum Dominum nostrum debemus accipere, qui post venerandam resurrectionem qua docuit humanum genus in vitam redire posse post mortem, velut aquila revolavit ad Patrem, etc. » Porro viam cœli, qua sequi cum liceat, insinnavit nobis per vestigia sua monti Oliveti impressa, quasi per illa loquens: Qui me sequi vult, montem hunc conscendat. Invenio vero in illo quatuor vias quas expendemus: 1.º Christus ibi crebro orare consuevit, teste Joan. c. xviii: *Frequenter Jesus convenerat illuc cum discipulis*; et Luc. xxi: *Ibat secundum consuetudinem in montem Olivarum*. Ibi ergo orabat et alias et immediate ante Passionem. Hæc est via prima... 2.º Ibi misericordiam exhibuit, primo, suis discipulis, immunitatem eis præstando: *Simite hos abire*; utpote adhuc debiles et timidos; deinde cohorti permittendo ut prostrati resurgerent; denique, Malcho comprehensori suo, cui abscissam auriculam restituit. Et bene hanc in monte Oliveti, qui oleum et oliva typos est misericordiæ in sacris et profanis litteris. Unde Samaritanus ille in vulnera ejus, qui in latrones incidit, oleum et vinum infudit. Atque hæc est altera ad cœlum via, quam expressit Christus, cum in illo monte sedens dixit examen iudicii de misericordiæ operibus maxime instituendum: *Esurivi, et dedisti mihi manducare*, etc., ut ostenderet: « Quantum valeant opera misericordiæ ad priora delenda peccata, » ait S. Aug. lib. 21. de civit. c. 27... 3.º Ibi passionem suam inchoavit; et quasi in torculari pressus ac cum morte jactatus est, factus in agonia; bi cohorti se ligandum obtulit, et inde ad crucem perrexit. Itaque ostendit eandem esse viam ad gloriam, quæ est ad passionem et cru-*